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PROGRAMMA

GIORNATA DI LAVORI

Moderatore: Dott. Ernesto Caccavale - Giornalista ed imprenditore

Saluto di benvenuto e introduzione alla tematica
Avv. Antonio A. M. Alexandre - Presidente Fondatore A.N.G.G.S.
Prof. Dott. Giuseppe Tesauro - Presidente Emerito Corte Costituzionale
Avv. Emanuele Satriani - Segretario Generale A.N.G.G.S.
Notaio Dott. Massimo Manara - Notaio in Roma
Dott. Alessandro Galimberti - Presidente dell’Ordine dei Giornalisti della Lombardia - 
Giornalista de Il Sole 24 Ore
Avv. Antonello Talerico - Presidente dell’Ordine degli Avvocati di Catanzaro

Vaccini e minori
Dott. Dario Cavallari - Giudice addetto all’Ufficio del Massimario e del Ruolo della 
Corte di Cassazione

“Immunizzazione” penale dei sanitari: le “norme scudo” sulla responsabilità colposa
Dott. Aldo Natalini - Giudice addetto all’Ufficio del Massimario e del Ruolo della 
Corte di Cassazione

La tutela previdenziale nell’assicurazione sociale in emergenza COVID
Prof. Dott. Patrizio Rossi - Sovrintendente Medico INAIL

Prevenzione e trattamento del COVID oggi
Prof. Dott. Matteo Bassetti - Direttore Clinica Malattie Infettive e Tropicali - 
Ospedale Policlinico San Martino di Genova

La medicina legale nel contesto pandemico
Prof.ssa Paola Frati - Ordinario di Medicina Legale Università La Sapienza Roma
Dott.ssa Irene Gianni

Le prospettive di valutazione delle macroinvalidità ex art. 138 Codice 
delle Assicurazioni in previsione dell’elaborazione del Barème medico legale
Prof. Dott. Riccardo Zoia - Professore Ordinario di Medicina Legale Università degli 
Studi di Milano - Dipartimento di Scienze Biomediche per la Salute - Presidente S.I.M.L.A.

9.30

9.45

10.00

10.15

10.45

10.30

Gestione del rischio-contenzioso in periodo pandemico da parte 
delle Aziende Sanitarie
Prof. Dott. Andrea Minarini - Direttore UOC Medicina Legale AUSL Bologna - 
COMLAS

11.00

9.00



L’aspetto contrattuale dell’infortunio da Covid: il rischio assicurato 
e la volontà delle parti
Avv. Antonino Galletti - Presidente dell’Ordine degli Avvocati di Roma

Emergenza pandemica, diritti civili e democrazia
Prof. Dott. Eugenio Capozzi - Professore ordinario di Storia Contemporanea - 
Università degli studi di Napoli “Suor Orsola Benincasa”

Insegnamenti socio politici del Covid
Prof. Pier Giorgio Spaggiari - fisico e medico, docente universitario 
e ricercatore del CNR

Vitamina D, immunità ed esercizio fisico
Prof. Dott. Luca Dalle Carbonare - Università di Verona - Direttore della Scuola 
di Specializzazione in Medicina dello Sport e dell’Esercizio Fisico

Covid e processo civile
Avv. Barbara Masserelli - Segretario Nazionale dell’Unione Nazionale delle Camere Civili

Cenni sulla responsabilità extracontrattuale nel caso di contaggio da Covid
Avv. Franco Casano - Presidente del Collegio dei Probiviri A.N.G.G.S.

11.30

12.15

12.30

12.45

12.00

11.45

Prevenzione, rigorosi protocolli e chiare direttive anti contagio nel massaggio 
professionale, attività di estremo contatto fisico, non sanitarie, portabandiera 
di attenzione per tutte le attività similari
Sig. Duilio La Tegola - General Manager DIABASI

13.00

L’evoluzione dell’informazione ai tempi del Coronavirus
Dott. Claudio Romiti - Editorialista dell’Opinione delle Libertà

13.15

13.30 La detenzione in Italia in epoca di pandemia: nessun “ristoro” 
per la popolazione detenuta in carcere?
On. Rita Bernardini - membro del Consiglio Generale del Partito Radicale - 
Presidente della Lega Internazionale Nessuno tocchi Caino

11.15 Criteriologia valutativa medico legale della SARS-CoV-2 in contesto 
di polizza infortuni
Prof. Dott. Enrico Pedoja - Segretario Nazionale S.I.S.M.L.A. - Membro del 
Consiglio Direttivo S.I.M.L.A.



TAVOLA ROTONDA DI APPROFONDIMENTO INTERAGENTE IN 
PARTECIPAZIONE ATTIVA DEGLI ASCOLTATORI DI RADIO RADICALE
Avv. Antonio A. M. Alexandre, Avv. Alvise N. M. Alexandre, Avv. Franco Casano, 
Prof. Dott. Paolo Costigliola, Prof. Dott. Luca Dalle Carbonare, Prof.ssa Paola Frati, 
Avv. Raffaella Imondi, Sig. Duilio La Tegola, Avv. Angela Mascaro, Avv. Lucia Maurizi, 
Prof. Dott. Andrea Minarini, Prof. Dott. Enrico Pedoja, Avv. Antonello Talerico, 
Avv. Mariagemma Talerico.

14.00

FACULTY

Avv. Antonio A. M. Alexandre
Presidente Fondatore A.N.G.G.S.
Avv. Alvise N. M. Alexandre
Vicepresidente Fondatore A.N.G.G.S. 
Prof. Dott. Matteo Bassetti
Direttore Clinica Malattie Infettive e Tropicali - 
Ospedale Policlinico San Martino di Genova
On. Rita Bernardini
membro del Consiglio Generale del Partito Radicale - 
Presidente della Lega Internazionale Nessuno tocchi Caino
Dott. Ernesto Caccavale
Giornalista ed imprenditore
Avv. Franco Casano
Presidente del Collegio dei Probiviri A.N.G.G.S.
Prof. Dott. Eugenio Capozzi
Professore ordinario di Storia Contemporanea - 
Università degli studi di Napoli “Suor Orsola Benincasa”
Dott. Dario Cavallari
Giudice addetto all’Ufficio del Massimario 
e del Ruolo della Corte di Cassazione
Pres. Dott. Domenico Chindemi
Presidente di sezione della corte di cassazione
Prof. Dott. Paolo Costigliola
Prof. Dott. Luca Dalle Carbonare
Università di Verona - Direttore della Scuola di Specializzazione 
in Medicina dello Sport e dell’Esercizio Fisico
Prof.ssa Paola Frati
Ordinario di Medicina Legale Università La Sapienza Roma
Dott. Alessandro Galimberti
Presidente dell’Ordine dei Giornalisti della Lombardia - 
Giornalista de Il Sole 24 Ore
Avv. Antonino Galletti
Presidente dell’Ordine degli Avvocati di Roma
Dott.ssa Irene Gianni

Avv. Raffaella Imondi
Sig. Duilio La Tegola 
General Manager DIABASI
Prof. Dott. Massimo Manara
Notaio in Roma
Avv. Angela Mascaro
Avv. Barbara Masserelli
Segretario Nazionale dell’Unione Nazionale delle Camere Civili
Avv. Lucia Maurizi
Prof. Dott. Andrea Minarini
Direttore UOC Medicina Legale AUSL Bologna - COMLAS
Dott. Aldo Natalini
Giudice addetto all’Ufficio del Massimario 
e del Ruolo della Corte di Cassazione
Prof. Dott. Enrico Pedoja
Segretario Nazionale S.I.S.M.L.A. - Membro del Consiglio 
Direttivo S.I.M.L.A.
Dott. Claudio Romiti
Editorialista dell’Opinione delle Libertà
Prof. Dott. Patrizio Rossi
Sovrintendente Medico INAIL
Avv. Emanuele Satriani
Segretario Generale A.N.G.G.S. 
Prof. Pier Giorgio Spaggiari
fisico e medico, già docente universitario e ricercatore del CNR
Avv. Antonello Talerico
Presidente dell’ordine degli avvocati di Catanzaro
Avv. Mariagemma Talerico
Prof. Dott. Giuseppe Tesauro
Presidente Emerito Corte Costituzionale
Prof. Dott. Riccardo Zoia
Professore Ordinario di Medicina Legale Università degli Studi 
di Milano - Dipartimento di Scienze Biomediche per la Salute - 
Presidente S.I.M.L.A.

Riflessioni e considerazioni



Le modalità di accreditamento sono indicate sul sito www.anggs.org.

Coi sensi di un Alto contributo scientifico e culturale.

Avv. Antonio A. M. Alexandre

Segreteria Organizzativa

Associazione Nazionale Garante Giustizia e Sanità

www.anggs.org

info@alexandreassociati.com
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